
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 318/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Colucci Giulia
PRATICA TRATTATA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA IN UNA UNICA SOLUZIONE DI MASCHERINE FFP2 OCCORRENTI 
ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO PER FAR FRONTE ALLE NECESSITÀ 
DETERMINATE DALLA PANDEMIA DA COVID 19: AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT.A LEGGE 120/2020 E S.M.I. ALLA SOCIETÀ 
BLO ITALIA S.R.L. DAL 03/02/2022 AL 20/03/2022 PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO DI € 36.540,00- CIG Z973545204

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più 
IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un  milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

Premesso che presso questa ASST si rende necessario contrattualizzare la fornitura di mascherine ffp2  come 
da richiesta della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri con nota del 02/02/2022(documentazione depositata 
in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) al fine di fronteggiare l’attuale situazione 
emergenziale determinata dalla pandemia da Covid-19, tuttora in corso;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -
richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario 
regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 
convenzioni stipulate dalle stesse;

Atteso che la DGR n. XI 4232 del 29/01/2021  “Regole di gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2021_quadro economico programmatorio”, ribadendo quanto sancito dalla precedente DGR 16 
dicembre 2019, n. XI/2672 in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, 
evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a.;

Considerato che la fornitura in argomento non è presente tra i beni e servizi ricompresi nelle 25 categorie 
individuate dal DPCM 11 Luglio 2018;

Verificato che la Centrale di Committenza Regionale (Aria S.p.a.) ha esercitato l’attività di stazione appaltante 
(Convenzione Aria_2021_014) per la gara relativa alla fornitura di mascherine filtranti facciali ffp2 dispositivi 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

di protezione individuale classe III a seguito della quale ha attivato le Convenzioni con varie società tra cui la 
Svas Biosana S.p.a., classificatasi prima in graduatoria per il lotto 1 della gara in argomento;

Richiamata la deliberazione n.  del 54 del 25/02/2022 con la quale questa ASST ha aderito alla suddetta 
convenzione e visto al riguardo l’Ordinativo di Fornitura n. 150749437 emesso in data 02/02/2022 (depositati 
in atti da intendersi qui richiamati con esonero di trascrizione) emesso a favore della società Svas Biosana 
S.p.a., risultata aggiudicataria di detta convenzione, per l’importo totale netto riservato da Aria a questa Asst 
pari ad € 353.430,00;

Atteso che a seguito dell’ordinativo di fornitura sopra richiamato la Società Svav:
-ha evaso un primo ordine pari ad € 13.860,00;
-a seguito di emissione di un secondo ordine pari ad € 69.300,00, ha comunicato con nota pec in data 
16/02/2022 a questa Asst l’indisponibilità momentanea ad evadere l’ordine;

Vista la comunicazione di Aria S.p.a. datata 17/02/2022 che prevede per le Asst, in caso di indisponbilità totale 
o parziale della fornitura nei tempi e nei quantitativi utili alle Asst  da parte dell’operatore economico 
classificatosi primo in graduatoria nella Convenzione Aria_2021_014 lotto 1, di procedere allo scorrimento 
della graduatoria tramite emissione dell’ordinativo di fornitura previa verifica della disponibilità alla fornitura 
di cui si necessita da parte degli operatori economici presenti in graduatoria;

Considerato che si rende necessario garantire l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale 
quali sono le mascherine ffp2 al fine di rispondere alle esigenze di questa Asst nelle more di:
-acquisire eventualmente la fornitura relativa al secondo ordine di € 69.300,00 effettuato a favore della società 
Svas Biosana S.p.a.;
-acquisire contestualmente la disponibilità alla fornitura da parte degli operatori economici utilmente 
classificatisi  in graduatoria per la Convenzione Aria_2021_014 lotto 1;
- procedere successivamente con la richiesta ad Aria S.p.a tramite modulo di prenotazione di emissione 
ordinativo di fornitura a favore di uno degli operatori economici utilmente classificatisi in graduatoria per 
l’importo residuo a questa Asst riservato da Aria S.p.a., decurtando del valore del primo e secondo ordine 
effettuati a favore  della società Svas Biosana S.p.a. di € 83.160,00,  pari ad € 270.270,00;
 
Acquisita pertanto dall’S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, in via d’urgenza, offerta economica dalla 
società Blo Italia S.r.l.  per la fornitura di n. 120 mila mascherine corrispondente ad un fabbisogno stimato di 
circa un mese (documentazione depositata agli atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) da 
consegnare in una unica soluzione, per far fronte all’impellente richiesta da parte dei reparti ;

Acquisito altresì tramite nota mail in data 14/02/2022 dal Servizio di Prevenzione e Protezione di questa Asst  
il parere favorevole relativo all’ idoneità tecnica dalla fornitura offerta dalla società Blo Medical S.r.l.;

Accertato che sulla base dell’offerta pervenuta l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta ad € 34.800 oltre l’Iva al 5% pari ad € 1.740,00 per l’importo complessivo lordo di € 
36.540,00 determinato dagli articoli, dai prezzi e fabbisogni riportati nell’allegato 1 del presente atto;

Accertato altresì che il costo unitario offerto dalla società Blo Italia S.r.l. per la fornitura in argomento è di € 
0,29 e che pertanto esso risulta in linea con i prezzi unitari offerti dalle società classificatisi utilmente in 
graduatoria nella Convenzione Aria_2021_014 lotto 1 tra cui la società Svas Biosana S.p.a.risultata prima in 
graduatoria che ha offerto un costo unitario di € 0,693;

Ritenuto quindi, in considerazione delle ragione sopra esposte e dell’importo complessivo di spesa, di affidare 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a ) della Legge 120/2020, alle condizioni contrattuali di cui all’offerta sopra 
richiamata, la fornitura in una unica soluzione di mascherine ffp2 per un importo complessivo di € 34.800=oltre 
Iva al 5% inclusa pari ad € 1.740,00 per l’importo complessivo lordo di € 36.540,00, come meglio dettagliato 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

nel file riepilogativo allegato (Allegato 1) alla società Blo Italia S.r.l. con sede legale in Ospitaletto di Cormano 
(Mi) in via Marconi n. 31- P.iva 12758180157;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a Euro € 36.540,00  trova copertura al CDR 
ALB conto economico 3B010152 denominato D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza 
(d. lgs. 46/97)  (Provveditorato)del Bilancio d’Esercizio anno 2022;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto a 
comunicare l’  autorizzazione dei costi n. 2022000332 rilasciata con del.457/2022;

Ricordato a riguardo che  l’autorizzazione di spesa n. 2022000332 è stata concessa con deliberazione n.457 del 
25/02/2022 avente ad oggetto “Fornitura di mascherine filtranti ffp2 in adesione alla Convenzione 
Aria_2021_014 lotto 1 con affidamento alla società Svas Biosana S.p.a. dal 02/02/2022 al 31/12/2022 per 
l’importo complessivo pari ad € 371.01,50=Iva al 5% inclusa. CIG 908929210B” e che la stessa, alla luce di 
quanto sopra richiamato, risulta capiente e pertanto viene utilizzata per il presente provvedimento; 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 
50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del Dec in 
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi il collaboratore amministrativo Senior, Sig. Giuseppe Mollo, 
cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.c. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione dei 
costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

  Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’esigenza di approvvigionamento di questa Asst della fornitura di mascherine ffp2 al 
fine di fronteggiare l’emergenza determinata dalla pandemia da Covid-19, tuttora in corso;

2. di affidare, conseguentemente, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a), della Legge 120/2020 
e s.m.i., alle condizioni contrattuali di cui all’offerta sopra richiamata, la fornitura in una unica soluzione 
di mascherine ffp2 per un importo complessivo di € 34.800=oltre Iva al 5% inclusa pari ad € 1.740,00 per 
l’importo complessivo lordo di € 36.540,00, come meglio dettagliato nel file riepilogativo allegato 
(Allegato 1) alla società Blo Italia S.r.l. con sede legale in Ospitaletto di Cormano (Mi) in via Marconi n. 
31- P.iva 12758180157;

3. di assumere che i costi derivanti dal seguente provvedimento pari ad € 36.540,00 cig Z973545204 trovano 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

copertura nell’autorizzazione di spesa n. 2022000332 rilasciata con del. 457/2022, come da tabella sotto 
riportata: 

ANNO IMPORTO 
IVA AL 
5% 
INCLUSA

CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

PROGETTO AUTORIZZAZIONE

2022 € 36.540,00 ALB 3B010152 Dispositivi di 
protezione e 
ausili per 
incontinenza

PTP2022COVID_19 2022000332

4. di nominare  quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi” collaboratore amministrativo Senior S.S.D. 
Economato e Servizi Alberghieri, Sig.Giuseppe Mollo, cui compete la verifica del regolare andamento 
dello stesso;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 
collaboratore amministrativo Senior S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Sig. Giuseppe Mollo  in 
qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri e al D.E.C., Sig.Giuseppe Mollo  per il seguito 
di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 6



FORNITORE PARTITA IVA FABBISOGNI PREZZO UNITARIO
TOTALE 
NETTO

IVA
TOTALE 
LORDO

CIG

BLO ITALIA S.R.L. 12758180157 120.000 0,29 34.800,00 € 1.740,00 € 36.540,00 € Z973545204

Pagina 6 di 6


		2022-03-21T09:09:29+0000




